*fol. 43<sup>r</sup> spexerat<sup>1</sup>. nam nisi me decipit pietas, cuius honestus etiam error est, inter eos haberetur, qui ingenio meruerunt, ut puris et inlustribus<sup>2</sup> titulis<sup>3</sup> nobiles<sup>4</sup> essent. quisquis legisset eius historias ab initio bellorum civilium, unde primum veritas retro<sup>5</sup> abiit, paene usque ad mortis suae diem; magno aestimasset<sup>6</sup> scire, quibus natus esset parentibus ille, qui res Romanas . . . . . (reliqua perierunt.)*

<sup>1)</sup> de hoc indicativo conf. Aemilium Opitz 'de latinitate Senecae' pag. 23||  
<sup>2)</sup> conf. e. g. de benef. III 16, 2. 28, 2; epist. 21, 2; 66, 33; 83, 13; dial. VI 16, 4. 23, 4; etc.|| <sup>3)</sup> conf. epist. 88, 38; 21, 4; de clem. I 14, 2; nat. quaest. I 17, 9; dial. IX 2, 5; VII 12, 5; III 21, 3; Ottonem Rossbach 'disquisitionum de Senecae filii scriptis criticarum capita II' Vratislaviae 1882 pag. 26|| <sup>4)</sup> conf. e. g. de benef. III 16, 2. 28, 2; dial. XII 11, 3; etc.|| <sup>5)</sup> conf. epist. 1, 2; 44, 7; 58, 8; 66, 7; 71, 35; 75, 9; 82, 12; 122, 18; de benef. VI 2, 3. 33, 2; nat. quaest. III 15, 5. 27, 10; VI 13, 1. 15, 1. 32, 6; VII 21, 2. 25, 5; dial. I 3, 7; III 17, 4; V 1, 1|| <sup>6)</sup> *magno aestimare* scripsit Seneca dial. IV 36, 6; V 31, 3. 34, 2; VII 14, 3; IX 1, 11; X 7, 8; XII 16, 6; nat. quaest. II 59, 7; III praef. 14; de benef. IV 6, 3 (ubi codicis Nazariani manus secunda *magni* correxit); V 3, 1. 6, 7; VI 34, 1; epist. 104, 34; conf. etiam de benef. I 8, 2 (*parvo*); dial. V 32, 2 (*quanto*); etc. Idem autem *magni aestimare* scripsit de benef. I 1, 8; nat. quaest. VI 2, 4; epist. 95, 55; conf. etiam dial. VII 24, 5 et de benef. VI 15, 7 et nat. quaest. I praef. 16 et IV praef. 16 et epist. 73, 11 (*quanti*); de benef. II 28, 1 (*tanti — quanti*).

Non ad unum omnia similibus exemplis Annaeanis confirmari posse apparet, nec desunt loci, de quorum lectione vel interpretatione dubitem (conf. fr. I med. *contrahat plurimum*; fr. II sub finem *Ubi...pones*; de vit. patr. *puris et inlustribus titulis*).

Supra pag. XV fol. 39<sup>v</sup> vers. 4 deleas typographi sordes inter ABSEN et TE.

Vale, Vir Doctissime, et me amare perge.  
Scribebam Vratislaviae id. Nov. a. 1887.

L. Annaei Senecae, quem philosophum appellamus, libros soluta oratione conscriptos, cum summo aequalium favore excepti essent atque generosa Neronianaे tyrannidi adversantis morte nobilitati et quodam modo confirmati, sub Flaviorum imperio acriore etiam studio lectitatos neque Quintiliani superciliosa improbatione aut Frontonianorum rusticis conviciis ita oppressos esse, ut rarius legerentur, ipsa ostendunt verba, quibus scripta eius *ex adulescentium manibus extorquere conabantur.*<sup>1)</sup> nam apud grammaticos pertenuem Senecae librorum memoriam superesse non obiciet is, qui consideraverit, quam rarae apud hunc voces et dictiones inusitatae sint, quas illi fere solas venabantur. itaque patres ecclesiae non e tenebris eos in lucem protraxerunt, sed scriptoris ex rhetorum disciplina, qua ipsi adulescentes in scholis imbuti fuerant, notissimi sententias morales acute et eleganter expressas in usum suum converterunt. id quod probant exiles et insulsaе epistulae Senecae et Pauli ante Hieronymi aetatem ab homine quodam Christiano ideo fictae, ut apostoli nomini religionis tantum suaе sectatoribus noto laudem etiam apud paganos pararet; probat ipsum patrum quorundam dicendi genus, quod haud raro etiam iis locis<sup>1</sup>, quibus Senecam non exscribunt, prope ab Annaeano abest. utebantur igitur libris moralis philosophiae, exhortationibus, libris de superstitione, de

<sup>1)</sup> Et Quintilianus (inst. orat. X I, 126) et Gellius (XII 2, 2) Senecam ideo a se vituperari, quod Ennium, Ciceronem, Vergilium improbaverit, libere profitentur. accedebat quod ille grammaticos, philologos, historicos nunquam non contemptui habuit. (v. epist. mor. VI, 6, 5; XIII 2, 17; 3, 3 sq.; XVIII 5, 23, sq; apocoloc. 5, 4; nat. quaest. III praef. 5 sq; VII 16, 1 sq.), philosophos non solum saepissime laudat, verum etiam contra calumnias quasdam defendit. quare etiam nat. quaest. VI 26, 3 eum scripsisse puto: *hanc (Delon) philologi (philosophi cdd.), credula natio, dixerunt non moveri auctore Pindaro.* quid enim cum Pindaro est philosophis?

matrimonio, de immatura morte et pauca ex iis fragmenta servaverunt, orationes tamen, quibus ille apud aequales non minorem famam quam philosophiae libris adeptus erat et carmina minora, quia nimirum nihil in iis inesset, quod ad mores emendandos spectaret, illis temporibus videntur periisse.

id vero patrum ecclesiasticorum laudibus effectum est, ut philosophiae librorum magna pars medio, quod dicere solemus, aeo et legeretur multum et describeretur. mox tamen ea quae supererant scripta novum detrimentum cuperunt. magis enim magisque aucta Latini sermonis imperitia existebant homines commodo legentium servientes, qui aut sententias illas, quas Seneca tanquam lumina orationi suae inseruerat, ex variis eius scriptis excerpterant aut singulos libros servato disputationis ordine in angustum contraherent. quare factum est, ut integer dialogus de remediis fortuitorum et is liber, quo Martinus Dumiensis saeculo sexto in componenda *formula honestae vitae* usus erat, perirent. supererant tamen et describebantur libri quidam, quorum hodie praeter fragmenta Palatina rescripta de amicitia et de vita patris omnis memoria evanuit.

ac ne turbis quidem et barbarie saeculi septimi aut octavi studia librorum Senecae oppressa esse constat ex chronicis Casinensibus (*Monumenta Germaniae historica*, script. VII p. 746), quibus traditum est Desiderium, Langobardorum regem, praeter alios scriptores Latinos *Senecam* in illo monasterio deseribi iussisse.<sup>2)</sup> praeterea habemus etiam nunc eodem saeculo exaratum librorum de beneficiis et de clementia codicem Nazarianum.<sup>3)</sup> ex talibus igitur codicibus manaverunt epistularum prioris et posterioris voluminis et dialogorum libri, qui saeculis nono, decimo, undecimo scripti in bibliothecis Parisina, Bambergensi, Laurentiana, Ambrosiana asservantur. eiusdem aetatis sunt catalogi vetusti bibliothecarum monasterii Laureshamensis, Sangallensis, Pomposiani, Schaffhauseniani (Allerheiligen), quinti cuiusdam ignoti, in quibus qui enumerantur codices Annaeani omnes fere videntur periisse<sup>4).</sup> praeterea saeculo decimo Ratherius, episcopus Veronensis erudi-

<sup>2)</sup> v. catalogum monasterii Casinensis saeculi XII apud G. Becker *Catalogi bibliothecarum antiqui*, Bonnae 1885 nr. 119, 18 *Senecam magistri amici, quem abemus pro alio. Seneca monasterii in pignore I*, ibid. 12 *Seneca de beneficiis I*.

<sup>3)</sup> v. infra p. 14.

<sup>4)</sup> G. Becker nr. 15, 321; 333; 23, 19; 37, 381; 382; 389; 69, 94; 70, 26.

tissimus, librorum de beneficiis et de clementia locos quosdam commemorat.<sup>5)</sup>

crebrius etiam saeculis duodecimo et tertio decimo Senecae libros descriptos et lectitatos esse et ex magno huius aetatis codicum numero apparet<sup>6)</sup> et ex frequenti, quae fit librorum eius in bibliothecarum catalogis illo tempore compositis, mentione.<sup>7)</sup> neque pauci ores loci Senecae apud Abaelardum<sup>8)</sup>, Ioannem Saresberiensem<sup>9)</sup>, Vincentium Bellovacensem<sup>10)</sup>, Othonem Frisingensem<sup>11)</sup>, Emonem<sup>12)</sup>,

<sup>5)</sup> *Ratherii opera ed. Migne* (patrologiae tom. CXXXV) p. 172 sq., 181, 323.

<sup>6)</sup> una bibliotheca Parisina nationis quae dicitur triginta et quod excurrit codices Senecae illis saeculis scriptos habet.

<sup>7)</sup> G. Becker no. 79, 284; 80, 231; 86, 104; 107—110; 114, 72; 116, 37; 117, 22; 119, 12; 18; 127, 153—156; 136, 333; 337. add. L. Delisle *Cabinet des manuscrits*, II p. 454 nr. 247, p. 495 nr. 30, p. 502 nr. 257.

<sup>8)</sup> v. *Hermes* XVII (1882) 375 adn. 2.

<sup>9)</sup> v. ibidem p. 375 adn. 3.

<sup>10)</sup> plurima in eius *speculis* ex omnibus Senecae libris excerpta sunt, sed praeter naturales quaestiones nondum ita ut par est a viris eruditis exhibita. catalogus librorum Annaeanorum hic ab eo proponitur *specul. histor.* VIII 102 (vol. IV p. 309 ed. Duicensis a. 1624): *Porro Claudius, ut in chronicis legitur, anno aetatis suae LXIV in palatio moritur. de cuius scilicet morte Seneca, successoris eius Neronis praceptor, eleganti metro lusisse reperitur. praeter hunc autem librum, qui dicitur ludus Senecae de morte Claudii, scripsit etiam idem Seneca libros morales perutiles: ad Eburcium liberalem de beneficiis libros VII, ad Neronem de clementia libros II, ad Paulum vero de quatuor virtutibus librum unum. scripsit quoque libros de moribus et librum de remediis fortitorum. libros quoque de immatura morte, de causis naturalibus sive quaestionibus libros VII, libros quoque declamationum V, de sententiis diversorum oratorum librum I, tragedias quoque decem, epistolas autem ad Lucium Balbum plurimas et ad Paulum apostolum non-nullas. apocolyntosin igitur, quam Ioannes Saresberiensis (v. *Hermes* l. c.) non noverat, habebat et declamationes filii, non patris esse putabat. librorum de immatura morte notitiam non aliunde nisi ex Lactantio petivit (v. Haasii edit. vol. III p. 423 adnot.). epistularum quod nullam sententiam commemorat, quae post librum decimum tertium legitur, prius tantum volumen cognovisse videtur. ceterum Balbi cognomine amico, ad quem Seneca epistulas dedit, male indito explicatur fortasse, cur Ioannes Saresberiensis sententiis diversorum philosophorum sine nomine in codicibus traditis nomen Caecilii Balbi imposuerit. constat enim hunc Senecae amicum per medium aevum notissimum fuisse et liberrime Ioannem in libris anonymis scriptoribus, qui nunquam fuerant, tribuendis eorumque nominibus fingendis vel immutandis versatum esse.*

<sup>11)</sup> *Monumenta Germaniae historica script.* XX 162 sq.

<sup>12)</sup> ibid. XXIII 529 et 531.

Menkonem<sup>13)</sup>, Albrieum<sup>14)</sup>, alios saeculorum duodecimi et tertii decimi scriptores commemorantur. ex indicibus autem librorum eius, quos Ioannes et Vincentius composuerunt, omnes Senecae libros integros, qui hodie extant, praeter dialogos tunc in Britannia et Gallia notos fuisse perspicitur.

iam vero iis, quae insecuta sunt, temporibus et renascentium litterarum aetate studia Annaeana novum incrementum ceperunt. quamquam autem oratio librorum saepissime descriptorum et perverso emendandi studio vexatorum interdum tantopere immutata est, vix ut Senecam agnoscas, quidam eorum, velut dialogi et apococytosis, antea paucis cogniti tunc demum in vulgi notitiam pervenerunt. peculiares huic aetati, quamquam quosdam iam saeculo decimo tertio exaratos esse constat, magni quidam sunt voluminis codices, quibus omnes aut quam plurimi libri Annaeani comprehendebantur. hoc igitur modo factum est, ut, quamvis plurimos optimosque codices ante haec tria saecula periisse constet, vix ulla sit per Germaniam, Galliam, Italiam, Britanniam, Hispaniam bibliotheca paullo vetustior, quin unum certe aut plures Senecae libros manu scriptos habeat.

apparet iam ex his librorum Senecae fatis, quae primis tantum lineis adumbravimus, parum probabiliter quosdam hodie opinari artem criticam ad paucos quosdam codices vetustos, qui ad aetatem nostram pervenerint, dirigendam esse, recentiores vero, quippe qui ex illis vel simillimis eorum ad unum omnes derivati sint, abiciendos. cui opinioni patrocinatum quodam modo est exemplar Fickertianum, in quo quamquam prima iustae recensionis fundamenta iacta sunt, cum farrago omnium omnis generis et aetatis codicum neglegenter fere collatorum congesta sit et saepe genuinis vetustiorum librorum scripturis recentiorum interpolationes praelatae, fieri non poterat, quin saepe cum pravis eorum lectionibus spernerentur etiam optimae.

ergo necessarium erat, ut denuo bibliothecae pervestigarentur, num codices vetustiores adhuc incogniti ex iis protrahi possent et recentiores diligentius, quam ante factum erat, examinarentur. quod negotium quamquam incohatum a me potius quam ad finem perductum esse haud ignoro, tamen, quae repperisse

---

<sup>13)</sup> ibid. p. 481.

<sup>14)</sup> ibid. pag. 793.

mihi videor, hic proposui eam maxime ob causam, ut alios quoque ad examinandos codices Annaeanos incitem, quorum sat multi in iis bibliothecis, quas mihi aut non visere aut non exhaustire licuit, asservantur. adiunxi de orthographia, de singulis quibusdam locis, de libellis, qui sunt de remediis fortuitarum et de formula honestae vitae, medio aevo in epitomas redactis observationes de naturalibus quaestionibus, de quarum codicibus superiore anno prudenter G. G. Muellerus disputavit in dissertatione Bonnensi, cui inscripsit: *De L. Annaei Senecae quaestionibus naturalibus*, aliis dicendi erit locus. in codicum aut primum aut denuo adhibitorum scripturis indicandis et forma describenda aliis fortasse iusto brevior, aliis verbosior videbor, eam tamen mihi legem scripsi, ut eos tantum libros, qui nondum innotuerunt, prolixius describerem, neque integra lectionis discrepantia indicata disputationis cursum interrumperem, nisi exiguum locum occuparet.

restat, antequam ad singulos Senecae libros accedamus, gravissimum officium, ut viris inlustrissimis, qui instituto imperii Germanici archaeologico praesunt, amicis, bibliothecarum praefectis, qui studia mea egregia liberalitate et benevolentia promoverunt, quas debo gratias publice profitear.

---

## I.

### De dialogis recensendis.

Duodecim dialogi, quos Ambrosianos appellare liceat<sup>1)</sup>, medio aevo ceteris Senecae libris multo rarius lectos esse iam inde appareat, quod nemo, quod sciam, eius aetatis scriptor eos commemoravit neque in catalogis bibliothecarum vetustis eorum mentio fit<sup>2)</sup>. superest tamen codicum, quibus servati sunt, manu scriptorum numerus haud ita parvus. inter quos cum et aetate et bonitate primarium locum Mediolanensis Ambrosianus C 90 inf. saeculi X—XI (A apud Fickertum et Gertzium) teneat, mirum non est, quod, cum iam Fickertus (vol. III p. III) reliquos multo deteriores esse dixisset, Madvigio praeeunte<sup>3)</sup> H. A. Kochius<sup>4)</sup> et Gertzius illos tanquam ex ipso A vel ex codicibus ei simillimis derivatos aut prorsus abiecerunt aut vix dignos putaverunt, quorum lectiones commemorarent. attamen si paullo accuratius eorum adnotationes perlustraveris, haud paucos locos invenies, quibus *deteriorum* illorum lectiones iis, quas A habet, praelatae sint. ac ne Gertzium quidem, qui ut codicem A Kochio multo diligentius contulit, ita reliquis accuratius in hanc quoque rem inquisivit, fugit quasdam recentiorum codicum scripturas ex A solo derivari non potuisse. sed cum multa iis menda cum illo

<sup>1)</sup> Dialogorum nomen praeter Mediolanenses ad libros de beneficiis, de clementia, de remediis fortuitorum, alias qui perierunt, pertinere demonstravi *Hermae* vol. XVII (1882) p. 365 sq.

<sup>2)</sup> qui in catalogo saeculi XII coenobii montis S. Michaelis (G. Becker l. c. 80, 231) memoratur *Senecae ad Novatum lib. I*, num libros de ira continuerit, quae est G. Beckeri sententia, dubito. fieri etiam potest, ut declamationes Senecae rhetoris significatae sint, quibus ob praemissam patris ad Novatum, Senecam, Melam filios epistulam nomen illud in codice Parisino 8542 impositum est. v. Meloti catalogum vol. IV nr. 8542.

<sup>3)</sup> *Adversaria critica* II 338 sq.

<sup>4)</sup> *Senecae dialogorum libri duodecim ex rec. H. A. Koch, editionem Kochii morte interruptam absolvendam curavit I. Vahlen*, Ienae 1879 p. XIII.

communia esse vidisset, multa, quae is sana haberet, depravata, eum ipsum ceterorum omnium parentem dicere non dubitavit<sup>5)</sup>. quam sententiam nuper ita mutavit, ut quosdam codices deteriores non ex Ambrosiano descriptos esse putaret, sed ex alio quodam archetypi eius apographo<sup>6)</sup>. tam exiguum tamen fructum ex iis ad dialogorum emendationem capi existimat, ut profiteatur<sup>7)</sup> *nullam olim extitisse textus traditionem ab ea quam Ambrosianus exhibeat ita diversam, nedum ita meliorem, ut non solo Ambrosiano ad textum constituendum contenti esse possimus.* quaecunque vero illi bona praebent, ea praeter unicum lacunae cuiusdam (de ira III 8, 8 p. 126, 24 Gertzii) supplementum a scribis lectoribusve coniecturis reperta esse dicit.

at erravit vir de Senecae scriptis optime meritus. nam eorum quidem vitiorum, quibus A cum deterioribus congruit, origo iam ex eo archetypo, ex quo et hic et illi manaverunt, repetenda est. quem Ambrosiano aliquanto vetustiorem fuisse historia critica librorum Senecae et similibus aliorum scriptorum fatis consideratis negari vix potest. liberum autem esse A multis vitiis, quibus omnes codices recentiores inquinati sunt, mirandum non est, quod, quoscunque Fickertus adhibuit, saeculo XIV vetustiores non sunt, quo quanta damna omnes scriptores Latini a librariis, quae non intellegebant, mutantibus passi sint, nemo nescit. nam Ambrosianum B 2 sup. (D apud Fickertum vol. II p. XII), quem saeculo XIII vel XIV ineunte scriptum esse Branca et Bugatus indicaverant, saeculo XIV attribuendum esse testis oculatus affirmo. Laurentianus autem LXXVI 32, quem Gertzius primus examinavit et qui ab aliis<sup>8)</sup> saeculo XII scriptus esse dicebatur, illi certe uno saeculo recentior visus est, tres tantum libros de ira continet neandum totus excussus est<sup>9)</sup>.

iam vero nonnullos eorum locorum afferamus, ex quibus codices quosdam recentiores neque ex A neque ex codice ei simillimo fluxisse appareat. omittam consulto eos, quibus ob ra-

<sup>5)</sup> *Studia critica in Senecae dialogos*, Hauniae 1874 p. 37 sq.

<sup>6)</sup> *Senecae dialogorum libros XII ad codicem praecipue Ambrosianum rec. M. C. Gertz*, Hauniae 1886 p. XXV sq.

<sup>7)</sup> *ibid.* p. XXVIII.

<sup>8)</sup> Bandinius in *Catalogo codicum Latinorum bibliothecae Laurentianae* vol. III p. 105 saeculo XIII ineunti eum tribuit.

<sup>9)</sup> v. Gertzii edit. p. XXX.

suras vel alias ob causas, quid manu prima in A scriptum fuerit, non liquet<sup>10)</sup>.

p. 55,16 Gertzii *regium est illud et principale* E P<sub>2</sub> L cod.

Pinciani, *regumē illud et principale* A

56,24 *crudelius est? quid homine* V B D E Pinciani vetus  
lectio, *crudelius est homine* A

65,14 *ullius boni* V B L, *illius boni* A

79,5 *inde est quod adridemus* L<sup>11)</sup>, *id est quod adridemus*  
A D (p. m.) E Col.

126,24 *ante quam robur accipiat: alit* L alii, *robur accipiat*  
om. A β P<sub>3</sub> Col.

175,19 *amet ut recessura* FD (m. 2) Cuiacianus Bongarsii,  
*ametu ire. cessa* A

177,1 *in metus et in dolores* VP<sub>2</sub><sup>12)</sup>, *in multos et in dolores* A

190,2 *officia volventem* omnes praeter A, qui *officia volen-*  
*tem* habet

255,5 *inter officia divisis recentiores, inter officia divitis* A

293,8 *incendi*<sup>13)</sup> *vivus* Bongarsianus (idem coniecit Pin-  
cianus), *escendit iussus* A

330,10 *cupieris haurias pars librorum veterum Mureti, cae-*  
*peris haurias* A

<sup>10)</sup> ne eorum quidem locorum, quibus codices recentiores, quamquam corrupti sunt, proprius ad veram lectionem accedunt quam A, ullum attuli. de vit. beat. 13, 3, ubi de Epicuro sermo est, et A et illi depravati sunt, sed quod Madvigius (*Advers. crit.* I 32) in huius scriptura et *inscriptio ipsa excitans animum quae statim venerunt vitia* latere putat: *quae stat, invenerunt vitia*, probari nequit. neque enim unquam Seneca dicendi genere tam obscuro usus est: saltim addere debebat voculam *eam*. praeterea ea num standi verbum hic aptum sit, valde dubito. contra quae DE habent *excitans animum ad ea depellenda quae statim (statura D) venerunt vitia* et quae Ps ex. Fac. et Prim. (similiter V Col. ex. Pinc.) *excitans animum quae statim enervant cum venerunt vitia*, corrupta illa quidem sunt, sed viam veri inveniendi monstrare videntur. scriptum fuisse puto: *excitans animum, at ea depellenda, quae statim enervat, cum venerunt vitia*. appetit, quam facile verba *enervat cum ante venerunt excidere potuerint*. de re v. epist. moral. II 9, 10.

<sup>11)</sup> hunc locum inter eos, qui a librariis correcti sint, numerat Gertzius. sed si diligentius eum consideraveris, quam difficilis sit eius emendatio, intelleges. — codicum notis iisdem utor quibus Fickerius et Gertzius.

<sup>12)</sup> praefero hanc scripturam a Madvigio commendatam ei, quam Gertzius ex F aliisque recepit, *in multos dolores*.

<sup>13)</sup> non necessarium existimo quod Gertzius scribere mavult *succendi*.

389,6 *velocius meandi vel tardius* cod. bibliothecae Parisinae armamentarii<sup>14)</sup>, *velocius meandi vel diu* (post u erasa est s) A

his igitur locis, quorum numerus facile augeri potest, omnibus aliorum librorum scripturae iis, quas A habet, praferendae et ita comparatae sunt, ut nullo modo ex librariorum coniecturis ortae esse possint. nam tandem aliquando deserenda est perversa illa opinio et ab iis tantum, qui magis critici, quem vocant, apparatus commoditati quam scriptoris emendationi consulunt, comprobata locos corruptos ab homuncionibus linguae Latinae aut nulla aut perquam exigua cognitione imbutis eadem, qua summi philologi usi sint, sagacitate et artis palaeographicae peritia in integrum restitutos esse. quamquam autem fieri potest, ut inter peculiares illorum librorum lectiones quaedam extent a viris eruditis maxime Italis litterarum quae dicuntur renascentium aetate repertae, tamen hos violentioribus plerumque remediis usos esse et poetis magis quam argenteae aetatis scriptoribus operam dedisse notum est. accedit, quod hae correctiones in exeuntis demum saeculi XIV libris frequentiores esse solent et a genuinis et per saeculorum decursum traditis scripturis, quarum haud paucas conicioendo vix unquam reperias, non nimis difficile discernuntur. maiorem vero etiam ex Fickerti codicibus fructum caperemus, si praeter A saeculo XIV vetustioribus uti ei licuisset neque eorum scripturas neglegenter excerptas neglegenter edidisset.

cui incommodo iam aliqua ex parte mederi possum invento codice P(arisino) bibliothecae nationalis 15086 (olim S. Victoris 1102). continet praeter alia quaedam XII et XIV saeculisi scripta in membranis formae, quam dicimus, octavae saeculo XIII<sup>15)</sup> exaratos inde a folio 129 libros de providentia, de constantia sapientis, de ira libros I et II, de tranquillitate animi,

<sup>14)</sup> v. infra p. 11.

<sup>15)</sup> litterarum et compendiorum formae fere cum iis congruunt, quibus *chronica Cafari* exarata sunt saeculo XIII certissime tribuenda et in scriniis bibliothecae nationalis vitro tectis exposita (cod. Parisinus Lat. 10136). quoniam igitur liber P ob rationes palaeographicas Italiae tribuendus et Ambrosianus ibidem exaratus est et Mureti Siculus ipso nomine originem suam videtur indicare, huic terrae laudem dialogorum servatorum vindicandam esse puto.

de ira librum III, de consolatione ad Marciam, de remediis fortitorum, de quattuor virtutibus, de moribus, librorum de clementia excerpta, librum de beata vita. quamquam autem a corruptelis et interpolationibus nequaquam immunis est et quaedam vitia cum A communia habet, neque ex eo neque ex ullo eius apographo fluxit. aliquot enim mendis, quibus ille deturpatus est, caret. ad quam rem demonstrandam haec sufficient:

p. 89, 24 haec verba: *vino quidam, alii Venere, quidam umore interdixere corporibus*, ut vulgo eduntur et in A olim scripta fuisse Gertzius affirmat, inepta esse patet. nunquam quisquam aut se aut alios ab omnis umoris usu prohibuit, ne potuit quidem. pessime autem umoris mentio, cum primo loco de vino dictum sit, post Venerem demum fit. at constat Senecae temporibus Pythagoreorum praeceptum de carnium esu vitando ita probatum esse, ut ipse quoque Sotione auctore per anni spatium id sequeatur. quid vero habet P? *quidam animalium omnium ori*, in quibus gratissimo animo accipimus vocabula *animalium omnium*, quae quomodo excidere et obliterari potuerint, patet. *ori* autem sine dubio mutandum est in *carne*<sup>16)</sup>. 147, 11 Madvigianum *sanare* (*sanari* A) confirmatur codice P. 195, 19 et 196, 8 in P eadem leguntur, quae Erasmus scripsit, *pendet ex eventu et infra quos*, cum in A ante voculam *ex* perperam *et* adiectum sit et *quod* pro eo, *quod* est *quos*, legatur. 272, 6 neque Kochius neque Gertzius ausus est Bentleii inventum *et ille fluctus mentis* recipere: at idem praeter recentiores quosdam servavit P, *et mille fluctus mentis* A habet. 275, 9 melius id est, quod in P extat: *Quam quid sit iustitia* eo, quod in A legitur: *nam quiquid sit iustitia*. 289, 9 id quod Lipsius Senecam scripsisse suspicatus est *humanitate larga et benigna manu* confirmat P, nisi quod *large* in eo legitur, in A inter *humana* et *largea* lacuna est quatuor fere litterarum. 289, 24 loci in A hoc modo corrupti *quidquid cariorem uitam facturus aequa haec est in P forma quicquid cariorem uitam facit. seque eaque rectissima*. Madvigi enim (*facit usu seque*) et Gertzius (*facit acturo seque*) dum codicis

<sup>16)</sup> ne quis verba *animalium omnium* supervacanea putet, legit ea, quae Seneca epist. mor. XVIII 5, 17—22 dicit. quo loco ipse Pythagoreorum exemplo se adulescentem *animalibus abstinuisse* narrat et a patre id facere vetitum esse, quia tunc alienigena sacra mota essent, quorum asseclae *quibusdam animalibus* abstinuissent.

vetustissimi vestigia anxie premunt, molestam Senecae orationem reddiderunt. similis locus est ep. mor. V 3, 6.

iam satis his probatam esse puto codicis P praestantiam. neque enim ex A eum fluxisse primum ex illis locis apparet, quorum ea ratio est, ut partim coniecturis vix unquam emendari potuerint, partim a viris criticae factitandae peritissimis sanati sint. porro dialogi alio ordine in P dispositi sunt et liber de brevitate vitae et consolationes ad Polybium et ad Helviam omnino desunt. denique omissa sunt libri de tranquillitate animi capita duo extrema. id quod non in P primo factum esse adiecta subscriptione *Explicit* perspicitur. in his igitur partibus, donec ex bibliothecarum tenebris tertius liber emergat saeculo XIV vetustior et hos quoque libros complexus, praeter A recentiores illi adhibendi erunt. quorum cum paucos Fickertus contulerit, maximopere optandum est, ut quam plurimi diligenter examinentur eorumque, quos maxime liberos ab interpolationibus esse apparebit, scripturae discrepantia plene enotetur. quod negotium propter impudentissimarum interpolationum abundantiam et magnum codicum numerum satis difficile et taedii plenum cum mihi ad finem perducere non licuerit, fructu non carere uno exemplo demonstrabo.

extat in biblioteca Parisina, quae ab armamentario nomen accepit (*Bibliothèque de l' Arsenal*), codex membranaceus libri de providentia et consolationum ad Helviam et ad Polybium missarum saeculo XV scriptus et inter codices, qui ad *scientias et artes Latinas* spectant, numero 28 signatus. qui quamquam reliquis vix melior est, hoc tamen singulare habet, quod in marginibus duorum priorum librorum discrepantes quaedam lectiones adscriptae sunt et quod p. 392, 17 G. interpolatione illa caret, qua etiam in A ad nomen •G• caesar cognomen *augustus* adscriptum est.<sup>17)</sup> id tamen maxime in his libris caveri et debet et potest, dicendi genere Annaeano diligenter observato et senten-

<sup>17)</sup> propter voculam proximam *quem* in codice *Gaium Caesarem* scriptum est. ceterum aliis quoque interpolationibus A deturpatus est. manifesta profero exempla haec: p. 94, 5 *praedonem* positum est pro vocabulo *praedam* et 171, 21 et 227, 7 voces rariores *clarum* et *erubescentiae* (ita scripsit Madvigius) cesserunt vulgaribus *nauem* et *adulescentiae*. quamquam autem ultimo loco dubitari potest, quid pro voce *adulescentiae* substituendum sit, interpolatam eam esse certissimum est.

tiarum nexu accurate considerato, ne quid ex iis contra codicis A fidem in orationem admittatur, nisi quod Senecam scripsisse verisimillimum sit.

maxime lubrico et infirmo fundamento in consolatione ad Polybium recensenda nitimus. nam in P eam non extare supra diximus, in A vero, in quo, ut ex dialogorum indice perspicitur, inter librum de brevitate et consolationem ad Helviam missam collocata erat,<sup>18)</sup> cum folia nonnulla interciderint, fol. 77a et 77b ultima tantum duo capita inde a verbis *magna discrimina* (p. 370,8) usque ad finem supersunt. ac ne supersunt quidem. tam diligenter enim earum scriptura eadem sine dubio manu, quae inscriptionis ultimo versu folii 76 b servatae verba quaedam erasit (v. Gertzii adnotat. ad p. 539, 19), deleta est, ut nisi acriter intenta oculorum acie legi non possit. hoc igitur folium iam in Gertzii exemplari multo diligentius collatum habemus, quam Branca et Bugatus aut Kochius fecerant, in reliquis codicis vetustissimi auxilio aegre caremus. itaque certissimum est huius dialogi quam plurimos codices recentiores, quibus solis integer videtur servatus esse, conferendos vel certe examinandos esse.<sup>19)</sup> neque enim id curare debebat Kochius, ut apparatus Fickertiani moles deminueretur (praef. p. XXXIV), sed ut ex libris recentioribus quam plurimum emolumenti ad orationem emendandam redundaret. plus autem ipse et Gertzius effecissent, si praeter B(erolinensem), Ambrosianos (D E), F(lorentinum), H(auniensem) tertiae cuiusdam classis codices, quibus similes nonnullos iam Fickertus contulerat, in usum vocavissent. huius generis tres elegi et contuli libros Vaticanum 1769 saeculi XIV (T), Parisinum (bibl. nat.) 7698 eiusdem aetatis (P), Urbinate m 340 saeculi XV (U). qui quamquam multo magis interpolati sunt

<sup>18)</sup> merito Gertzius consolationem ad Polybium, cum apud Kochium ultimo loco legeretur, ante consolationem ad Helviam collocavit.

<sup>19)</sup> omnibus consolationis Polybianae libris, quotquot hoc saeculo inspecti sunt, fortasse melior fuit unus ex iis, quorum scripturas Bongarsius excerptis. id quod ex eo loco (p. 349, 12 G.), ubi solus *uti dextere scias* servavit, cum Fickerti, Gertzii, mei libri omnes corrupti sint, satis appareat. nam quod Kochius et Gertzius hanc coniecturam esse Bongarsi existimant, decepti sunt Fickerti notis subobscuris. ceterum etiam Pincianus tria *exemplaria ms.* (Franciscanum, scholasticum, exemplar Facundi ac Primitivi) *dextere uti scias* praebuisse dicit.

quam B, quibusdam tamen locis genuinas scripturas servaverunt. velut p. 345, 13, ubi de Polybii fratre haec dicuntur: *o dura fata et nullis aequa virtutibus. antequam felicitatem suam nosset frater tuus, exemptus est*, T P ante vocabulum *felicitatem* adverbium *bene* habent. quod fieri non potest, quin recipiatur, quia Seneca, cum supra (v. 9) de potentia fratris Polybii locutus esset, hic eum ex cognitione sua nullum fructum percepisse dicere nullo modo poterat).<sup>20)</sup> 346, 18 ea, quae in VP extant *ad nos reducet*, praferenda sunt sine dubio et iis, quae in BDE aliis leguntur *a nobis reducet* et vulgatae scripturae *nobis reducet*. 358, 23 interpolatores librorum BDE corruperunt brevem et nervosam Senecae orationem hoc modo: *dedit natura fratri tuo vitam, dedit et tibi: quae suo iure usa fuit* (ita DE, *sunt* B), *a quo voluit debitum suum citius exegit*. pronomen relativum, quod non solum supervacaneum est, sed orationis concinnitatem perturbat, deest in TP U. qui quamquam et ipsi locum corruperunt scribendo: *suo igitur (ergo T) iure usa est*, tamen ipsa hac correctionis diversitate et *quae et igitur* librariorum additamenta esse ostendunt. copulas vero *fuit* vel *est* ex voce *sunt* in B expuncta ortas et abiciendas esse patet.

## II.

**De libris qui sunt de beneficiis et de clementia recensendis.**

Antiquissimus et optimus omnium codicium, quibus libri de beneficiis et de clementia servati sunt, Laureshamensis est S. Nazarii, nunc inter Palatinos bibliothecae Vaticanae numero 1547 signatus. cuius collationem anno 1866 a R. Kekulé accuratissime confectam M. Hauptius Madvigio intercedente M. C. Gertzio in usum permisit. cum autem post Hauptii mortem heredibus eius remissa esset, Gertzius apographo, quod in usum suum ante confecerat, in edendo uti coactus est.<sup>1)</sup> itaque

<sup>20)</sup> voculam *bene*, quae, cum haec eius nota *bñ* in T sit, facilime exidere poterat, in superiore enuntiato post vocem *nullis* posuerunt DE. vides igitur eam in horum librorum archetypo ex codice meis simili supra verum adiectam fuisse et postea falso loco collocatam.

<sup>1)</sup> *Senecae libri de beneficiis et de clementia ad codicem Nazarianum rec. M. C. Gertz, Berolini 1876.*

nemo, puto, mirabitur, si ex codice saeculo octavo ea scriptura exarato, quae transitum facit a maiuscula ad minusculam<sup>2)</sup>, neque, si primam manum solam cures, lectu difficulti, sed recentiorum manuum mutationibus oppresso novas aliquot lectiones protulero. omisi orthographica et alias quasda minutias; lectiones, quae inter verba scriptoris recipi debent, *litteris diductis*, exprimendas curavi.

p. 2, 11 Gertzii post *necessitates erasum est ta* | 3, 4 quidem (*u* supra versum eadem manu, *m* delevit m. 2.) | 4, 8 *transit*<sup>3)</sup> | 5, 12 *cohedit herit* m. 1., *coheerit* p(rimus) c(orrector), *coheret* supra versum m. 2., sed *ret* in rasura | 26 *pasithean* (post *n* erasa *t*) | 6, 3 *quem suptile* (supra utramque *e* virgulas, quibus *m* significatur posuerat m. 1., sed postea erasae sunt) | 7, 1 *neliberalitatem*, 8, 1 inter *contra* et *illud* supra versum sit m. 2. | 9, 2 *firitilla* m. 2. | 23 *esse me* | 10, 20 *perspicuum* posteriore *e* expuncta et *a* supra versum scripta in *perspicuam* mutavit m. 2. | 11, 5 *provocante \* \* \* materia* | 12, 28 *usuque ei et (ei del. p. c. et m. 2.)* | 13, 7 *illo sint* | 9 *ut studiis* | 14, 9 *risisset hoc alexander* in *risisset alexander* *hoc* mut. p. c. | 15, 4 *frenis altioribus* | 12 *ego non rogarem* (*et cum ante non inseruit m. 3.*) | 27 *honesta \* \* uis* | 16, 9 *peto in puto* mut. m. ead. | 12 supra est erasum eandem voculam posuit m. 3. | 17, 7 *sibi eriperetur* (virgulam, qua *ur* exprimitur, add. m. 3.) | 10 *quia nolentem* | 18, 6 *facienda* (supra posteriorem *a* virgula, qua *m* significatur, erasa) | 14 *victurum in animo* (*v* in ras. m. ead. vel 3., *que deest*) | 20 *beneficium est in beneficium sit* mut. p. c.<sup>4)</sup> | 20, 1 *gratus euā est* (*prior e erasa est, supra euā m. 3. scripsit esse*) | 17 *f*; (= *sed*) *ante quam inseruit m. 3.* | 27 *nepotem aelio in nepote m. aelio* mut. m. 3., 33 *aliquid liberius* | 22, 28 \* *et cum*, 23, 30 *summissus in summissis* mut. m. 3. | 24, 31 *perseuerantibus in perseuerauimus*

<sup>2)</sup> Kekulé codicem saeculo nono exeunti vel decimo ineunti tribuebat (apud Gertzium p. III), Baehrensius in *Ephemeridibus Ienensibus litterariis* anni 1877 p. 62 uno saeculo eum vetustiorem dixit, mihi eius scripturam cum Gregorii Turonensis codice Leidensi comparanti (v. Arndtii *Schrifttafeln* fasc. I tab. XIII) saeculi octavi esse visus est. qua in re me confirmavit Holder-Egger, amicus, qui codicem saeculo octavo ineunte exaratum esse putabat.

<sup>3)</sup> iam apparent recte Lipsium scribi iussisse *credentis transit*.

<sup>4)</sup> non sum ignarus eorum, quae Gertzius p. 201 de hoc loco exposuit.

mut. m. ead. 25, 7 *se ante remiserit add. p. c.* 17 *patiar supra*  
 versum add. non m. 3., sed p. c. aut m. 2 (?) alio tempore at-  
 que verba *si nullo modo potuero ad se ipsum reuocare* 26, 3  
*confert it in confer et mut. m. 3.* (post *r* non vocula erasa, sed  
 littera *t*) 16 *congiaria* (priorem *i* add. p. c., *ria* erasum est)  
 18 *quam in sinu eius condenda est ciuitas* (om. *ut, supra* est  
 m. 3. posuit *sit*) 27, 5 *exercitat\*o* (erasa *i*), 28, 4 *sunt post*  
*gerenda om.* ib. *dandum\** 7 *dedissemus* (*supra id verbum vel*  
*debuissemus* m. 3.) *uideamus*<sup>5)</sup> 29, 5 *nisi a nolente. nisi*  
*uolenti, 18 nec faciendi animo (bene om.)* 25 *magnus. in*  
*aliis fuerit* 30, 1 *tamen habere* (om. *non*) 2 *loco quia* 25 *gre-*  
*cini iuli (iulii m. 3.) \*\*\* uiri* 31, 5 *quos non ipso* 28 *faciat*  
 32, 21 *nimum* 33, 22 *ab seipso* 34, 1 *sunt* 4 *densior ur\*\*sis*  
 (erasae videntur litterae *si*) 35, 20 *efficit peruenetque in efficit*  
*peruenitque mut. p. c.* 25 *si\*\* bene, 26 ante emolumenti eras. ex*  
 34 *nisi \* et* 36, 2 *beneficium suum in officium suum mut. m. ead.*  
 37, 5 *supra aurum m. 3. uerum uel auarum* 26 *intellegis*  
 38, 10 *bona in bono mut. p. c.* 15 *iam magna* 40, 13 *meminit*  
 \*\* *sine* (in rasura latere videtur *is, non et; quicquid tamen fuit,*  
*iam delevit p. c.*) 26 *in id quod est quod adp. (infra posterius*  
*quod m. 3. quicquid scripsit)* 45, 24 *aut in haec aut in illa*  
 (in *h* in ras. m. 3., eadem supra versum add. posterius *in*) 47,  
 6 *credatur* 12 *sponso rede \*\* mus (non supra rede posuit p. c.)*  
 34 *auctiores (i supra versum add. p. c.)* 48, 7 *oculorum ante*  
*cuius aures supra versum add. p. c.*<sup>6)</sup> 50, 29 *quam quod*  
 (in om., *quod in quot mut. m. 3.*) 33 *uidetur tibi* 35 *fecerunt,*  
 51, 36 *militi illi ipsi*<sup>7)</sup> 54, 5 *penulati in militum quidem*  
 17 *afilii (tertiam i add. p. c.) quoque vindicaretur (n ante tur-*  
*del. p. c., postea erasa est)* 57, 2 *ante quisquam vocula est*  
*deleta est a p. c. et erasa* 58, 3 *nobili \*\* (eras. um) uiro*  
 5 *uicerat* 14 *aliquid Iam (I ex <sup>7</sup>d, ut videtur, radendo correcta)*  
 26 *proferre* 60, 9 *effu \*\*\* disset* 23 *accusatorem an non (an*  
 add. m. 3.) 63, 6 *iniquis* 64, 13 *facientibus* 65, 32 *es ex est*

<sup>5)</sup> idem Senecam scripsisse Madvigius apud Gertzium suspicatus est.

<sup>6)</sup> vocabulum *oculorum*, cui *aures* postea opponuntur, deesse nequit.

<sup>7)</sup> non intellego, cur in iis, quae praecedunt, ab omnibus praetoris Marsorum nominis forma *Vettenus* in N ceterisque tradita cum notiore *Vettius* mutata sit. nam quod alii scriptores, qui apud Fickertum memorantur, hanc praetulerunt, non ideo quisquam contendet Senecae altera uti non licuisse.

corr. rad. | 66, 26 supra notum susceptum p. c. scripsit uotum  
*romuli* | 68, 15 non recipimus | 33 spes se nulla (tertia s erasa) |  
69, 17 hunc ego (ante g erasa r), 18 ante huius eras. in | 24 re-  
culam (in del. p. c., postea erasa est) | 72, 11 ante aduersus  
supra versum add. m. ead.: *Quid autem cum tibi narratur* |  
12 ingratus est<sup>8)</sup> | 74, 21 eximiam ac singularem | 75, 1 quia  
aegro adsidit quia (a primam et quartam expunxit m. ead.) | 6 ex  
proximo | 10 quia (a expunxit m. ead.) aliquid | 76, 4 quid \*\*\*  
nunc (tres vel quattuor litterae erasae, quarum prima videtur t  
fuisse) | 17 admiratio luminis | 79, 7 stultus est tam (om. non) |  
80, 10 et homicidae | 17 admiratio luminis | 79, 7 stultus est  
tam (om. non) | 80, 10 homicidae | 15 atq*i* pu\*plice (q in N inter-  
dum pro q. = que ponitur, i superscripsit m. ead.) | 18 deliberanti \*  
dabis | 81, 30 ancillarum illum suarum | 83, 10 credidimus |  
30 facies | 85, 18 sua impensa | 32 ante caeterum eras. et | 86,  
11 est fixum ratumque \* (supra rasuram sit posuit m. 2., ut vide-  
tur) | 20 x. cui dam (x. cui m. eadem in ras., eadem superscripsit  
signum ponderis, idem vocabuli denarius compendium reddit v. 28) |  
87, 15 possum \*\* quam, 20 mihi de est (post de erasa s) | 88, 16  
ante eo statim duae litterae erasae, ut videtur ad | 89, 19 aliter  
plus | 29 pancratios | 91, 9 fortune \*\* magnitudo | 93, 33 mihi non  
possim<sup>9)</sup> | 94, 11 prodesset, set t erasa | 14 beneficium accipit (om.  
dum) | 20 est eras. | ib. ante sequebantur duae litterae fortasse ex  
erasae | 29 habet huic propositae | 31 potest quicquam (posterior t  
erasa) | 95, 18 dat (at in ras. posuit p. c.) | 97, 3 utilitatis  
interim sua | 98, 3 inter potest et bonus extant verba: malo  
uiro beneficium nemo dare potest | 20 profuturaque similiora  
darentur | 99, 33 discite | 103, 14 filio (o ex i corr. p. c.) bono |  
21 cuius non commodum<sup>10)</sup> | 105, 7 quid enim illi per hoc  
commodi accessit (t supra versum add. p. c.) | 106, 6 ultima  
quoque me necessitas<sup>11)</sup> | 108, 3 militio suo | 113, 8 qui in |

<sup>8)</sup> patet igitur totum hunc locum sic conformandum esse: *qui d  
autem, cum tibi narratur*: „adversus summa beneficia amici sui ingratus  
est“, quomodo adficeris? pronomen *aliquis* ex iis, quae praecedunt, facile  
suppletur.

<sup>9)</sup> idem Gertzius restituit, qui in codice *possum* legi opinabatur.

<sup>10)</sup> Gertzius *non*, quod in N deesse putabat, ex coniectura inseruit.

<sup>11)</sup> *me* voculam si receperis, simul *in hoc aget* cum N, quem Gertzius  
secutus non est, scribendum erit.

20 si quis apud| 117, 25 respondeo| 118, 23 meriti in meritis  
 mut. p. c.| 119, 3 uela substringi| 120, 5 et ad laborem (ad  
 expunxit p. c.)| 15 in diem locanti manus suas corollarium|  
 32 radum in padum mut. p. c.| 33 facit enim aut sua causa|  
 123, 4 qui non| 17 quae coercuit (non om.)| ib. in partem om-  
 nem sui| 124, 17 ex his| 21 suo periculo| 125, 28 minus tibi  
 uulet| 128, 32 uerbum, sed b erasa| 131, 20 sed tantum us-  
 que ad| 134, 3 ipsam hanc| 137, 32 sine ulla mora| 139,  
 31 ad regem| 140, 20 sicut etant mutum in sic uetant et mutuum  
 mut. p. c.| 141, 12 illius sunt| 143, 8 ipsa illa| 12 accedit\*  
 (fortasse virgula, qua ur significari solet, deleta)| 144, 11 delectant,  
 sed n erasa| 145, 6 dico habere me in equestri locum| 146, 31  
 nemo fugiebat (om. non)| 149, 18 potes \*| 150, 7 phalarim (m  
 ex t mutata eadem m. et a p. c.) et tyrrannum (priorem r del.  
 p. c.)| 14 si arx (x expunxit m. ead.) eius| 152, 34 aut multum  
 erat| 155, 14 inique \*\* publico| 157 subscriptio haec est: L<sup>B</sup>  
 ANNEI SENECE DEBENEFICI (sic!) LIB. VII. EXPL. JNCIP. LIB.  
 IDECLEMENTIA FELICITER<sup>12)</sup>| 158, 12 post fortuna erasum est  
 tum| 159, 20 nemo \*\*\* iam| 161, 27 est sine hic| 162, 2 magnus  
 s pedes (g et secunda s erasae)| 168, 5 decori sunt| 170, 9 contrucita \*\* ri (erasae litterae tu)| 10 sub gaudio| 18 post habet  
 erasum est et| 172, 17 temperantissima| 174, 23 post nulla  
 eras. ne, ut videtur; post regi erasa littera s| 176, 21 sidi immortalem  
 potestatem<sup>13)</sup>| 178, 6 uibant. ipso| 182, 5 erupuit| 6 adduxit\*\*\*|  
 1:6, 4 sapiens ac prouidet| 23 pannoiam (virgulam ~ litterae o  
 impositam del. ead. m.)| 31 exsigit (post si erasa g).

ex hoc igitur Nazariano ipso aut ex codice plane gemino  
 cum Gertzius omnes codices recentiores, quorum notitiam ex  
 Fickerti apparatu habebat, descriptos esse sibi persuasisset (praefer.  
 p. VI), eos prorsus abiecit. summa, ut mihi quidem videtur,  
 iniuria. plurima enim in iis rectius quam in N leguntur. quae  
 cum omnino spernere non posset, tanquam coniecturas librariorum  
 bonas in editionem recepit. iam vero ut ponamus, quod valde

<sup>12)</sup> quod libri primus usque ad quartum in subscriptionibus *institutionis oratoriae* nomen habent, vix aliter explicari posse videtur, nisi ita, ut statuatur praecessisse in eo volumine, ex quo N derivatus est, libros de beneficiis opus aliquod rhetoricum ita inscriptum eiusque titulum errore frequentissimo ad illos relatum esse.

<sup>13)</sup> iam igitur vocabulum *talem*, quod Gertzius recepit, cum neque necessarium sit, neque in ullo, quod sciām, codice inveniatur, delendum est.

dubium est, iam saeculis duodecimo et tertio decimo, quibus quidam libri Fickertiani exarati sunt, tam eruditos librarios extitisse, ut vitia in codicibus perversa plerumque distinctione exaratis detegerent detectaque leni et perita manu sanarent, illi opinioni praeter ea, quae infra exponam (p. 20 sq.), adversantur loci haud pauci:

de benef. II 13, 1: *o superbia, magnae fortunae stultissimum malum.* *ut a te nihil accipere iuvat.* *ut omne beneficium in iniuriam convertis.* *ut te omnia nimia delectant.* *ut te omnia dedecent.* uncis inclusit Gertzius verba haec, quae ipse miram interpolationem dixit, *omnia nimia delectant ut te eam solam ob causam,* quod in N et aliis quibusdam libris non leguntur. at extant in V aliisque recentioribus neque abesse ullo modo possunt, quia iis, quae sunt *ut te omnia dedecent,* eodem modo respondent atque duo, quae praecedunt, enuntiata: *ut a te nihil accipere iuvat* et *ut omne beneficium in iniuriam convertis* inter se opposita sunt. praeterea non ita comparata sunt, ut ex coniectura suppleri potuerint. patet vero facilime ea excidere potuisse. similis ratio est loci, qui invenitur I 4, 3, ubi verba *libenter dare* propter bis repetitum in proximis adverbium *libenter* in N omissa, in TC servata sunt. I 5, 2 supplementum hiantis orationis hoc: *est parvi pendunt ex libris recentioribus per editionum seriem propagatum multo melius est eo,* quod Gertzius recepit: *est neglegunt.* II 24, 1 verba *et qui meminit* utique necessaria solus non omisit codex Franciscanus a Fernando Pinciano inspectus.<sup>14)</sup> III 18, 4 enuntiatum hoc: *adeo quidominis servi*

<sup>14)</sup> immerito fraudis virum diligentissimum et acutissimum insimulare conatus est Fickertus (I p. XV et alibi). nam quas ille lectiones ex libris mss. *quindecim et pluribus* a se inspectis protulit, saepius iis codicibus, quibus Fickerto uti non licuit, confirmatas vidi. ut unum exemplum proferam, quod Pincianus de benef. V 24, 2 in exemplari scholarum Salmanticensium scriptum fuisse dicit *pro militio homo*, repperi in codice Laurentiano LXXVI 36. rectissime autem nomen proprium *Militio* restituendum esse intellexit. (v. C. I. L. III 5955.) nam in N quoque aliisque hoc loco *militio* et in § 3 *militio* (cf. p. 16) legitur. *pro* vero, quod nihil aliud nisi compendium vocis *proprium* (i. e. nomen) esse iam Fickertus vidit, non mutare debebat ille in praenomen *P* neque magis § 1 *paulo violentior in P. Militio* aut *quendam ex com-militonibus in P. Militionem.* eo libentius autem hac occasione utor virum, quem *germanae criticae exemplar* Iustus Lipsius appellare non dubitavit, ab opprobriis in eum iactatis defendendi, quod in H. A. Kochii dialogorum Meliolanensium editione aliquot lectiones ab eo ex codicibus ductas tanquam coniecturas eius proferri video, velut p. 39, 19; 40, 19; 46, 28; 49, 8; 53, 31; alibi.

*beneficia possunt dare* in N vitio eius generis corruptum, quod librarii aut non odorantur aut perversis mutationibus etiam gravius reddunt, rectissime se habet in V ita: *quidem dominis.* III 28, 5 *isti*, quod post *paenulati* in N deesse supra dictum est et facillime excidere poterat, non omittitur in recentioribus. III 30, 4 *si non*, quas voculas supplendas esse non primo statim obtutu intellegitur, ante *sine* servatae sunt in W et P<sub>1</sub> easdemque in codice quodam suo Pincianus repperit. de clem. II 4, 4 in eiusdem viri libro quodam ms. haec legebantur: *ne per speciem severitatis in crudelitatem, ne per speciem clementiae in misericordiam incidamus*, cum N omissis verbis *ne per sp. serv. in crud. ne et incidamus* nihil habeat nisi *per speciem clementiae in misericordiam*. a scriptura codicis Pinciani prope absunt Gruteri P3 et Parisini mei 8542 et 8615 (v. infra), qui *per speciem severitatis crudelitatem, per speciem clementiae misericordiam* omissis praepositionibus et vocibus *ne et incidamus* praebent. quamquam non nego ea, quae in Pinciani libro legebantur, partim interpolata esse posse.<sup>15)</sup> quare videamus, num ex scriptura Gruteriani et Parisinorum corrupta illa quidem, sed hac ipsa re se ab interpolationis suspicione defendantem verum elici possit. mihi quidem, cum initio proximi enuntiati in N *Inholeuore* scriptum sit pro eo, quod est *in hoc leviore*, in mentem venit ante id verbum *inolevere* excidisse et totum enuntiatum sic conformandum esse: *per speciem severitatis crudelitas, per speciem clementiae misericordia inolevere*. interdum enim Seneca nudo perfecto ad ea, quae saepius usu venerunt, significanda utitur (v. quae in capite ultimo de hoc usu disputabo). ut vocabula *crudelitas* et *misericordia* in *crudelitatem* et *misericordiam* mutarentur, factum est ideo, quod a verbo *vitare* pendere videbantur; codicis autem N librarius *inmisericordiam* pro eo, quod est *misericordiam*, scripsit, quia *misericordiam* vitium dici posse haud credebat. — adde praeterea hos exemplaris Gertziani locos: p. 59, 22; 63, 7 (non necessaria est Gertzii coniectura); 76, 7; 155, 7; 166, 26; 185, 27; alios. ac ne id quidem sententiae meae obstat, quod omnium codicum praeter aliquot corruptelas lacunae quaedam

<sup>15)</sup> intellexit hoc Gertzius, qui locum ita sanare conatus est, ut scriberet: *per speciem severitatis in crudelitatem incidimus, per speciem clementiae in misericordiam*. quamquam autem sic facilius explicatur, quomodo verba illa interciderint, id tamen displicet, quod nimis magna lacuna statuitur.

communes sunt. quas non in N primo ortas esse inde patet, quod nihil casu in eo periit, neque ullo loco quicquam deesse indicatum est.<sup>16)</sup>

iam vero magnopere dolendum est, quod librorum de beneficiis nullus codex innotuit saeculo XIV vetustior, qui ex archetypo ab eo, ex quo N fluxit, multum diverso derivatus sit. contra librorum de clementia codices Parisini 8542 et 8615, quos supra memoravi saeculo XIII exarati sunt neque dum tot interpolationes passi quot libri recentiores. Mediolanenses autem Ambrosiani D 13 inf. et B2 sup. (C et D apud Fickertum) non saeculo, ut ille refert, XII aut XIII—XIV, sed XIV scripti sunt uterque.

alterius vero codicum classis ad N accendentis neque tamen ex eo ipso pendentis iam Gronovius et Fickertus usi sunt libro Rottendorfiano, nunc Guelferbytano Gud. 274 (Eberti 776), quem saeculo XII Fickertus tribuit. huic simillimi sunt Parisini 6382 et 6383 saeculi XIII uterque, quorum alter a Fickerto inspectus tantum est, alter in eius notitiam non venit, Sorbonici 354 saeculi XIII et 1586 saeculi XII nunc et ipsi in bibliotheca nationali asservati, Laurentianus LXXVI 36 saeculi XII, Monacensis 2544 (olim Alderspacensis) saeculi XII—XIII, cuius scripturas A. Weidnerus protulit in programmate gymnasii Friderici Guilelmi Coloniensis anni 1864 p. 23 sq. qui quamquam raro novas lectiones suppeditant,<sup>17)</sup> saepius librorum recentiorum aut manuum Nazariani correctricum scripturas confirmant, utique ad editionem pleno apparatu instructam adhibendi erunt.

<sup>16)</sup> magnam illam lacunam, qua maior pars libri secundi de clementia et tertius totus hausta sunt (v. de clem. I. 3, 7 et quae exposui in *Hermae* vol. XVII p. 369 adn. 6), non in Nazariano primo ortam esse ipsa eius subscriptio ostendit, tanquam nihil deesset, addita. partis amissae fragmenta apud Hildebertum Cenomanensem superesse ostendi *Disquisitionum de Senecae filii scriptis criticarum* Vratislaviae anno 1832 emissarum capite II. ceterum mirum est, quod codex quidam in bibliothecae Pomposiana catalogo anni 1093 memoratus praeter alia Senecae scripta solos libros secundum et tertium de clementia continuisse perhibetur. v. G. Becker *Catalogi bibliothecarum antiqui* nr. 70, 26: *liber eiusdem ad Neronem de clementia lib. II et III.*

<sup>17)</sup> velut Laurentianus LXXVI 36 de benef. VII 30, 1 pro *explicari* praebet *explicauit* sine dubio praferendum vulgato *explicari* potuit, quod Hauptius quoque quamvis bene sententiam assecutus ita retinuit, ut *explicari* pertinacia potuit violentia scriberet.

longe vero melior iis est codex adhuc ignotus, quem ut in biblioteca Vaticana indagarem, mihi contigit. servatur inter libros Reginae numero 1529 signatus. exaratus est manu saeculi IX exeuntis vel X ineuntis aequali et perquam eleganti eaque litteratura, quam carolingicam dicere consuevimus. continet 107 moduli maximi foliis membranaceis libros de beneficiis et de clementia. correctus est duabus manibus, quarum prior (m. 2.) paulo post, quam scriptus est, in verbis ipsis pauca mutavit, saepius in marginibus notam ex litteris N et T conflatam addidit et voces aliquot memorabiles repetivit. non multo recentior mihi visa est posterior (m. 3.), quae et ipsa satis modeste corrigendi officio functa est. quamquam autem R propius ad N accedit quam reliqui eiusdem stirpis libri vetustiores atque adeo signa quaedam, quae ille in margine habet, repetit, tamen multis callami erroribus, quibus ille foedatus est, caret et haud paucos locos in illo correctionibus et rasuris oblitteratos integros exhibit. at cave credideris eius scribam codicem N aut idem atque monachum Laureshamensem archetypum expressisse. adversantur enim hi loci, quibus ab N longius discedit:

- p. 4, 21 *eorum quae exciderunt R, eorum quae excitetur N*
- 5, 12 *si cohaeserit R, si cohedet herit N*
- 14, 18 *quid enim illi simile habebat R, quid enim ille similem (m erasa) habebat N*
- 14, 29 *quod in illum et uix bene notum sibi R, quod et in illum uix bene notum sibi N*
- 21, 16 *palam quae consequi gloriosum est ut militaria dona R, palam q. c. gloriosum militaria dona N*
- 29, 26 *in exstitutione stoica R, ex institutione stoica N*
- 57, 11, *maius illum beneficium dedit R, illum om. N*
- 57, 34 *spoliis etiam hostilibus R, spoliis et hostilibus N*
- 58, 30 *mortis periculo R, periculo om. N, a periculo mortis N<sub>3</sub>*
- 63, 17 *sed quod omnino cum uoluptate conferatur contemptrix R, excidit conferatur in N ante contemptrix<sup>18)</sup>*
- 64, 6 *sapiens est utraque R, est om. N<sup>19)</sup>*

<sup>18)</sup> cum Erasmo scripserim *confertur*. molestissima vero oratio evadet, si cum Gertzio ex praecedente membro verbum *ponitur* supplendum esse putaverimus.

<sup>19)</sup> nescio an Seneca scripserit *sapiens est qui*, quod habent codices recentiores C H. potest tamen vocula *est etiam ex enim* orta esse.

- p. 87, 28 *reiciendi dignus est R, reiciendi genus est N*  
 92, 31 *sermo procedere derisor (post procedere spatium vacuum quattuor litterarum in fine versus) R, sermo procederet derisor N*  
 93, 16 *eiusmodi R, huiusmodi N*  
 102, 11 *ut dicam quam ingrati uide sit iuuentus R, ut dicam uide quam ingrata sit iuuentus N*  
 102, 17 *uixi et quem dederat R, uixi et quem desiderat N*  
 108, 20 *tacendum et expectandum R, tacendum erat et expectandum N*  
 112, 17 *ac si nihil om. R, habet N*  
 120, 7 *adfecit animum R, fecit animum N*  
 120, 15 *et in diem locanti corollarium R, manus suas post locanti add. N*  
 122, 32 *sed non obaudio R, sed non ob aliud N*  
 168, 26 *uix uiuis R, uix ei bis N*  
 169, 1 *familiae suae R, filiae suae N*  
 177, 22 *plusque eius nomini confert incolomis R, plusque eius inomini confert colomis N*  
 177, 32 *paruis et R, paruis sed N*  
 184, 11 *ut usuris ille R, sed supra usuris eadem manus atramento paulo fusciore scripsit busiris, ut usuris ille N*  
 184, 13 *in ignem uiuos R, in inem uiuos N.*  
 ob oculos tamen habuit codicis R librarius archetypum ei, quo manus secunda (N 2 et N 2 (?) apud Gertzium), quae Nazarianum saeculo XIII correxit, usa est, simillimum.<sup>20)</sup> quod ut appareat, hos locos ex multo maiore numero electos propono:  
 p. 12, 10 *Gertzii aliter enim ad animum R N<sub>2</sub>, aliter enim quod animum N*  
 14, 10 *unus ex legis R N<sub>2</sub>, unus om. N*  
 19, 12 *sic unum munus R N<sub>2</sub>, in unum munus N*  
 21, 22 *nec a quo acceperit sciatis R N<sub>2</sub>, sciatis om. N*  
 23, 3 *sed et ego magis uelle me scio R N<sub>2</sub>, et om. N*  
 25, 7 *inflammabat se remiserit R N<sub>2</sub>, se om. N*

<sup>20)</sup> ipso codice R manum Nazariani secundam in corrigendo usam esse ideo ponere nolo, quod interdum ab eo discedit et sat multos codices librorum de beneficiis et de clementia saeculo XIII extitisse ex catalogis bibliothecarum antiquis scimus.

- p. 40, 21 *exercet ac renouat* R N<sub>2</sub>, ac om. N  
 48, 21 *parentibus et amicis* R N<sub>2</sub>, et om. N  
 50, 13 *mancipio dari non potest* R N<sup>2</sup>, non om. N  
 69, 21 *beneficium creditum insolubile esse, creditum autem non est* R N<sub>2</sub>, *insolubile esse creditum* om. N  
 75, 20 *ingratus est et qui non rettulit habent* R N,  
 om. N  
 92, 17 *sed duorum siderum* R N<sub>2</sub>, *et duorum siderum* N  
 97, 9 *is autem* R N<sub>2</sub><sup>21</sup>), *is om. N*  
 105, 10 *nec non et debuisse* R N<sub>2</sub>, *non om. N*  
 105, 14 *nullum in hoc habeo* R N<sub>2</sub>, *in om. N*  
 131, 20 *infitionem* R N<sub>2</sub>, *inifitionem* N  
 141, 7 *ciceronis* R N<sub>2</sub>, *cironis* N  
 151, 24 *redit ad eandem* R N<sub>2</sub>, *reddi ita deandem* N  
 155, 23 *ei dissimiles* R N<sub>2</sub>, *et dissimiles* N  
 162, 29 *ut seduci* R N<sub>2</sub>, *uis educi* N  
 164, 14 *quotus quisque* R N<sub>2</sub>, *quod tu quisquae* N.

harum manus secundae Nazariani correctionum a Gertzio saepe iniuria spretarum ratio ea est, ut nisi paucae librariorum coniecturis originem debere non possint. ceterum patet alibi Reginensis scripturas iis, quas Nazarianus praebet, praferendas esse, alibi Nazariani Reginensi, neque dubitare licet, quin codici N etiam in posterum in re critica in his libris factitanda primus locus vindicandus sit. tamen ne in eo quidem loci desunt, quibus Senecae manus non errore ex litteris male intellectis nato, sed interpolandi quodam genere leviore obscurata sit<sup>22</sup>). qui loci, cum in reliquis codicibus eadem via traxerint, iam in archetypo communi ita scripti fuerint oportet. sunt autem cum alii tum hi: de benef. III 6, 2 in verbis his: *nostris maiores, maximi scribet viri, ab hostibus tantum res repetierunt* librarius notissimae locutionis, quae est *res repetere*, nimirum ignarus verba tradita in *aes petierunt* mutavit. III 16, 4 idem memor fortasse praecedentis vocabuli *phures* pro adiectivo *audaciores* posuit *auctiores* (v. supra p. 15) et IV 28, 5 *percussores in persecutores* mutavit. eiusdem generis interpolatione hunc quoque

<sup>21</sup>) voculam *is* habet etiam Abaelardus p. 593 ed. Migne.

<sup>22</sup>) de similibus codicis Etrusci tragoeiarum interpolationibus dixit F. Leo in *Observationibus criticis de Senecae tragoeiis* p. 4 sq. et 21.